”اللہ تعالیٰ تمہیں حکم دیتے ہیں کہ امانتیں اہل لوگ کے سپرد کرو۔“

علماء اور مفسرین کا اس بات پر اتفاق ہے کہ یہ آیت ولایۃ الأمور کے ضمن میں نازل

ہوئی ہے اور اس کا مقصد یہ ہے کہ کوئی بھی منصب کسی کو اہلیت کے سوانہ سونپا جائے (۵) رسول اکرم ﷺ نے اس اصول کی اہمیت کا تعین اس وقت فرما دیا جب آپ نے اپنے صحابی ابو ذر الغفاری (م ۳۲ھ / ۶۵۲ء) کو مناصب حکومت میں سے کسی منصب پر فائز کرنے سے انکار کر دیا۔ آپ نے ان سے فرمایا:

يا اباذر إنك ضعيف و إنھا أمانة و إنھا يوم القيامة خذي و ندامة إلا من أخذ بحقها و أذى الذي عليه فيها (۶)

”اے ابو ذر آپ اس ضمن میں کمزور ہیں یہ امانت ہے اور قیامت کے دن ندامت اور پشیمانی کا باعث ہوگی۔